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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na konstrukci a realizaci automatického dobíječe

zdrojů nouzového osvětlení. Práce krátce seznamuje s problematikou nouzových

osvětlovacích systémů a záložních napájecích zdrojů. Hlavní součástí práce je návrh

a realizace systému dobíjení. Výstupem práce je konkrétní technické řešení a realizace

automatického dobíječe.

Abstract

The thesis is focusing on the construction and realization of automatic source

charger of emergency illumination. The work introduces the question of emergency

lighting systems and backup power sources briefly. The main part of this work is

concentrating on the concrete designing and realizing projects of the charging system.

The output of this work is a specific technical solution and realization of an automatic

charger in practice.
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Úvod

Nouzové osvětlovací systémy jsou důležitou součástí veřejných, ale i některých

soukromých budov [1]. Na problematiku nouzového osvětlení z hlediska dobíjení

zdrojů nouzového osvětlení je zaměřena i tato diplomová práce.

Použití nouzového osvětlení se dotýká mnoha oblastí lidské činnosti. Ať již jde

o náhradu normálního osvětlení při výpadku sítě, které nám umožní pokračovat v běžné

činnosti, nebo o osvětlení, které nás má bezpečně odvést z budovy třeba v případě

požáru.

Místa, která jsou určena pro veřejnost nebo pro zaměstnance, jsou nouzovými

osvětlovacími systémy vybavena povinně [2]. Nouzové osvětlení je chápáno jako

požárně bezpečnostní zařízení, což ještě více zvyšuje jeho důležitost.

Nouzové osvětlení je obecný pojem a je proto rozděleno na více druhů. Požadavky

na instalaci, údržbu a opravy jsou z toho důvodu popsány v jednotlivých normách, které

jsou sepsány pro konkrétní prostory či objekty.

Srdcem každého nouzového osvětlovacího systému je napájecí zdroj. Ať se jedná

o svítidla s vlastním akumulátorem, nebo o svítidla napájená z centrálního zdroje, vždy

je potřeba, aby tyto napájecí zdroje byly v případě výpadku síťového napětí připraveny

zajistit napájení nouzovým osvětlovacím systémům.

Svítidla napájená z centrálního zdroje mohou používat různé druhy akumulátorů.

Záleží vždy na požadovaných vlastnostech. Kapacitě, jmenovitém napětí, počtu

nabíjecích cyklů nebo třeba odolnosti vůči okolním vlivům, jako je například teplota.

Aby byly akumulátory schopné napájet nouzové osvětlovací systémy při výpadku

síťového napájení, musí být udržovány stále nabité. O tuto podmínku se starají systémy

dobíjení. Každý typ akumulátoru vyžaduje určitý způsob nabíjení. Systémy dobíjení

jsou schopné nabíjet jednotlivé akumulátory podle charakteristik, které danému typu

nejvíce vyhovují, a zajistit tak maximální životnost daného akumulátoru.

Úkolem této diplomové práce je navrhnout a zkonstruovat automatický dobíječ

zdrojů nouzového osvětlení, který bude splňovat požadavky dané způsobem jeho

použití a zároveň bude splňovat bezpečnostní předpisy z hlediska úrazu elektrickým

proudem.
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1 Cíle práce

Hlavním cílem této diplomové práce je vyvinout, zkonstruovat a ověřit automatický

dobíječ zdrojů nouzového osvětlení, který se skládá z elektronické části – hardwaru –

a programové části – softwaru.

Jednotlivé etapy postupu řešení vedoucí ke splnění cílů práce jsou:

1. Studium problematiky nouzového osvětlení – Seznámení s problematikou

nouzových osvětlovacích systémů, jejichž napájení je realizováno pomocí akumulátorů,

a návrh nejvhodnějšího typu akumulátoru podle jeho charakteristik.

2. Studium problematiky akumulátorů – Seznámení s problematikou elektrochemie

a návrh nejvhodnějšího typu akumulátoru podle jeho charakteristik.

3. Navržení hardwaru – navrhnout vhodný typ zdroje a automatického řízení, jako

jsou jednotlivé obvody, deska plošných spojů a další komponenty konstrukce.

4. Navržení softwaru - sestavení programu pro procesor, jehož funkcí je řízení

automatického systému dobíjení.

5. Ověření funkce – otestování funkčnosti celého projektu.

Poznámka: Všechna schémata a návrhy plošných spojů vložená v diplomové práci jsou

zpracována v programu Eagle 5.10.0 pro systém Windows získaném

z webu výrobce [3]
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2 Teoretická část

2.1 Nouzové osvětlovací systémy

Podle normy ČSN EN 1838 Světlo a osvětlení – Nouzové osvětlení je pojem nouzové

osvětlení pojem obecný a zahrnuje různé druhy osvětlení [2]:

Tab. 1 Přehled norem pro různé druhy objektů – převzato a upraveno

Nouzové osvětlení se zřizuje pro použití v případě selhání normálního osvětlení a je

proto napájeno ze zdroje nezávislého na tom, který napájí normální osvětlení. [2]

Nouzové osvětlení můžeme dělit na náhradní osvětlení a nouzové únikové osvětlení.

Obr. 1 Druhy nouzového osvětlení - převzato a upraveno z [2]
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Náhradní osvětlení [2] (Stand-by lighting)

Nahrazuje klasické osvětlení dodáním elektrické energie z nouzového zdroje. Umožňuje

pokračovat v činnosti bez výrazného omezení.

Nouzové únikové osvětlení (Emergency escape lighting)

Slouží k bezpečnému opuštění prostoru při výpadku sítě [2]. Svítidla se umisťují do

výšky alespoň 2 m nad podlahu.

Nouzové osvětlení únikových cest [2] (Escape route lighting)

Slouží k opuštění prostoru poskytnutím vhodných podmínek pro vidění a určení směru

na únikových cestách a na zvláštních místech a zajištěním snadného dosažení a použití

protipožárních a bezpečnostních zařízení.

Protipanické osvětlení (Open area lighting)

Slouží k zmenšení pravděpodobnosti paniky a umožnění přítomným bezpečný pohyb

směrem k únikovým cestám poskytnutím vhodných podmínek pro vidění a určení

směru. Směr světla na únikových cestách a ve veřejných prostorech má být dolů

k pracovní rovině, osvětleny však mají být také všechny překážky do výšky 2 m nad

touto plochou [2]. Protipanické osvětlení se používá v prostorech, ve kterých nejsou

určeny únikové cesty, tj. v halách, v prostorech s podlahovou plochou větší než 60 m2

nebo v menších prostorech, pokud je v nich přídavné riziko, jako je používání prostoru

velkým množstvím lidí.

Nouzové osvětlení prostor s velkým rizikem [2] (High risk task area lighting)

Slouží k bezpečnosti lidí při potenciálně nebezpečných procesech nebo situacích

a umožňuje řádné ukončení činností uskutečňovaných pro bezpečnost ostatního

osazenstva v daném místě.

Nouzový východ [2] (Emergency exit) Cesta ven určená pro použití v případě nouze.

Úniková cesta [2] (Escape route) Cesta určená pro únik v případě nouze.
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Zapojení nouzového osvětlení

Systém nouzového zapojení může být dvojího druhu.

A.) Svítidla s vlastními akumulátory [4]

Vlastní akumulátory svítidel jsou trvale dobíjeny ze sítě a v případě přerušení napájení

v důsledku výpadku sítě, nebo přehoření kabeláže při požáru je svítidlo napájeno

ze svého akumulátoru.

Nouzová svítidla se používají převážně na únikových cestách, proto musí typ kabelu

odpovídat způsobu uložení [2]. Problém se týká uvolňování jedovatého chlóru při

hoření kabelu (chlór se používá pro zpomalení hoření).

Je-li kabel uložen v krytu s odpovídající protipožární odolností, lze použít standardní

CYKY kabel, který chlór obsahuje [4]. Při uložení kabelu tak, že není chráněn před

požárem, je nutno použít bezhalogenový kabel (např. CHKE-R nebo CHKE-V).

V praxi se používá častěji druhá možnost.

Výhodou svítidel s vlastními akumulátory je fakt, že nelze vyřadit z povozu všechny

svítidla najednou, jejich instalace je jednodušší a v neposlední řadě od nich nehrozí úraz

elektrickým proudem při záplavách (po vypnutí napájecího napětí) [2].

Nevýhodou je nutnost kontroly, popřípadě výměny baterií ve svítidlech.

B.) Svítidla napájená z centrálního zdroje

V tomto případě jsou svítidla napájena z centrálního zdroje, a proto musí být zajištěna

jejich funkčnost i při požáru [2]. Kabely i kabelové trasy jsou tedy součástí požárně

bezpečnostního zařízení.

Centrální zdroj musí být umístěn v samostatné rozvodně spolu s centrálním rozvaděčem

nouzového osvětlení.


[…]


vývojového prostředí je znázorněn na Obr. č. 29.

Mimo vytvoření vlastního projektu je možné využít knihovnu příkladů.

Obr. č. 29 Vývojové prostředí IDE

Před vlastním používáním vývojového prostředí je třeba nainstalovat ovladače

čipu FTDI FT232R pro příslušný operační systém z webu výrobce.

Na tomto webu se nachází VCP ovladače, které jsou v současné době k dispozici

pro zařízení FTDI [12].

Po nainstalování ovladačů a vývojového prostředí je třeba připojit arduino

k počítači a v menu nastavit typ používané desky a sériový port, na kterém je arduino

nainstalované.

Bezchybnost napsaného kódu je možné ověřit pomocí příkazu verify a poté

pomocí příkazu upload nahrát program do procesoru.

Pro účely této diplomové práce byl vývojový kit Arduino duemilanove použit jako

řídící obvod při automatizaci procesu nabíjení.
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3.2.4 Zobrazovací obvod

Úkolem zobrazovacího obvodu je zprostředkovat informace o měřených

veličinách. V minulosti se používaly například kaskády LED diod, které nám byly

schopné indikovat například stav nabití akumulátoru rozsvícením příslušného počtu

LED diod z celkového množství LED diod.

Pokud chceme informace o konkrétní hodnotě sledované veličiny, pak je mnohem

efektivnější použít některou formu displeje.

Pro účely této práce byl zvolen LCD display DEM16217LYH-PY, což je

alfanumerický display 16 x 2 s řadičem HD44780. Display byl umístěn na samostatnou

desku plošného spoje (viz Obr. č. 30).

Obr. č. 30 Osazovací schéma zobrazovacího obvodu – zpracováno v [3]

3.2.5 Celkové uspořádání elektronického systému

Na Obr. č. 31 je znázorněno celkové uspořádání jednotlivých výše popsaných

elektronických modulů včetně začlenění mikroprocesorového řídícího bloku Arduino

Duemilanove a jejich vzájemné obvodové propojení.
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Obr. č. 31 Celkové schéma zapojení dobíjecího systému
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3.3 Návrh softwaru

Nedílnou součástí projektu je též vývoj programového vybavení, které umožní

řídícímu obvodu vykonávat veškeré jeho funkce. Na Obr. č. 31 je znázorněn vývojový

diagram, na jehož základě byl napsán vlastní program, se kterým poté pracuje

mikroprocesor systému Arduino Duemilanove.

Obr. č. 32 Vývojový diagram programu pro obvod řízení

Start

Úvodní grafika

Typ akumulátoru

Olověný otevřený
Olověný gelový
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Tlačítka
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akumulátoru

Tlačítka
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akumulátor
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akumulátor
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U>Umax
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Měření napětí

Měření proudu

T>Tmax
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Zobrazení U, I, t

Tlačítka
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 Nejprve bylo nutno rámcově vyjádřit ve vývojovém diagramu veškeré funkce,

které bude systém plnit. Jak je z vývojového diagramu zřejmé, po startu programu je

nutné v menu nastavit počáteční parametry, jako jsou typ akumulátoru a počet článků

v akumulátoru. Poté následuje měření napětí a vyhodnocení, zda je akumulátor připojen

a jestli jeho svorkové napětí nepřekračuje maximální napětí zvoleného typu

akumulátoru. Pokud je připojen správný typ akumulátoru a jeho svorkové napětí je nižší

než Umax, následuje druhá část programu, ve které probíhá měření nabíjecího napětí

a nabíjecího proudu a tyto hodnoty jsou současně zobrazovány na displeji. Při dosažení

požadovaného napětí akumulátoru, maximální dovolené teploty akumulátoru, nebo

dodané energie je nabíjení ukončeno, zobrazí se výsledné hodnoty a program čeká

na volbu další akce.

Pro vlastní psaní programu bylo využito dostupného vývojového prostředí [12].

Vývojový kit Arduino Duemilanove pracuje s jazykem Wiring (viz kapitola 3.2.3).

Výpis stěžejní části programu, která provádí vlastní regulaci dobíjení a měření napětí

a proudu na akumulátoru, je uložen na elektronickém nosiči CD určeném k archivaci

fakultou.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo vyvinout a realizovat elektronický regulační

systém pro nabíjení záložních zdrojů nouzového osvětlení.

U daného zařízení byl kladen důraz na obvodově jednoduché a ekonomicky

dostupné technické řešení. Po analýze problému se stala optimálním řešením kombinace

analogových obvodů, které jsou provázány s mikroprocesorovým systémem Arduino

Duemilanove. Pro řešení problému bylo nezbytné nejprve nastudovat problematiku

nouzových osvětlovacích systémů, respektive normy s problematikou související, dále

problematiku správného nabíjení a vybíjení akumulátorů vhodných pro nouzové

osvětlovací systémy.

V druhé části práce je zpracována kompletní technická dokumentace vyvinutého

zařízení pro dobíjení zdrojů nouzového osvětlení. Pro získání stejnosměrného napětí byl

zvolen síťový transformátor, který galvanicky odděluje napájecí síť. Dále se obvod

skládá z měřicí části, regulační části a výkonové části. O zobrazení informací

o nabíjecím procesu se stará LCD displej. Zařízení je schopné dosáhnout dobíjecího

proudu až 8 A, což odpovídá kapacitě akumulátoru v rozsahu do 80 Ah při nabíjení

desetinovým proudem (viz kapitola 2.2.2). Tato kapacita dostačuje pro napájení

nouzového osvětlovacího systému budovy s padesáti svítidly o výkonu 15 W (12 V).

Vyvinuté zařízení nebylo možno plně ověřit v praxi, neboť nebylo instalováno

v reálném systému nouzového osvětlení. Proto byly funkčně testovány pouze jeho

jednotlivé, výše popsané komponenty.
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3.6 Přílohy