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Posudek diplomové práce

Vývoj a realizace automatického dobíječe zdrojů nouzového osvětlení

(téma)

Předložená diplomová práce zpracovává problematiku návrhu a tvorby elektronického
dobíjecího obvodu řízeného mikroprocesorem pro dobíjení záložních zdrojů pro nouzové
osvětlení.

Cíle práce jsou stanoveny jednoznačně a jsou formulovány v souladu se zadáním.
Metodika zpracování práce je vhodně zvolena. Celkový postup řešení má logickou strukturu.

V úvodní teoretické části autor uvedl celkem ucelený přehled informací, které
případný čtenář potřebuje k pochopení problematiky popisované v práci. Hlavní pozornost
teoretické části je věnována vlastnostem jednotlivých akumulátorů s ohledem na jejich
parametry související s problematikou jejich dobíjení. Tato část poskytuje stručný, ale ucelený
pohled na popisovanou problematiku.
V další části jsou rozebrány jednotlivé konstrukční bloky řešení.

V praktické části autor postavil a oživil navrhovaná přípravek, napsal a odladil
program pro řídicí mikroprocesor. Této části práce mohl autor věnovat v práci větší pozornost.
Například řídicí program je uváděn pouze ve formě logického vývojového diagramu.

Jazyková úroveň zpracování je velmi dobrá a práce je psána čtivou formou a autor
využívá široký pojmový aparát s vhodnými odbornými termíny.

Práce s odbornou literaturou je na dobré úrovni s drobnými odchylkami od citační
normy. Celkově má práce logické členění.

Z práce je patrné, že autor má dobré teoretické i praktické zázemí a umí správně
formulovat své myšlenky a navržený postup dokáže dovézt do úspěšné praktické realizace.

V práci jsou drobné formální nedostatky, jako například není jednotné odsazování
první řádky odstavců, v teoretické části autor používá veličiny C10 nebo I10, která nejsou nijak
zavedeny a jejich význam, pro nezasvěceného čtenáře, až postupně vyplyne při čtení textu. Na
straně 427 je v textu uváděn odpor Rx a na obrázku je značen jako Rz. Po obsahové stránce
práce splňuje v podstatě vytyčené cíle. Pouze předpokládané odzkoušení v provozních
podmínkách nebylo provedeno.
Grafická úroveň a typografické zpracování je na velmi dobré úrovni.

Otázka oponenta: Na jakém nebo jakých akumulátorech jste prováděl praktické zkoušky?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

Ing. Michal Šerý, v.r.

podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 16.5.2011

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl